Cognoscat prudentia vestra Athanasium qui Alexandriae episcopus fuit priusquam ad comitatum sancti imperatoris secundum litteras Orientalium episcoporum et ab ecclesiae Romanae communione separatus est. Sicuti testis est omne presbiterium ecclesiae Romanae.

Cognoscat prudentia vestra Athanasium qui Alexandriae eod. episcopus fuit, priusquam ad comitatum sancti imperatoris secundum litteras orientium episcoporum, et ab ecclesiae Romanae communione separatus est. Sicuti testis est omne presbiterium ecclesiae Romanae.

Alla lezione di questi quattro codici sono lieto di poter aggiungere, mercè la cortesia dei miei buoni amici, i canonici Sincero e Pastè, quest'altra del codice LXXVI della biblioteca del capitolo vercellese, anch'esso del sec. IX: « *Cognoscat prudentia vestra Athanasium qui Alexandrinae episcopus fuit, priusquam ad comitatum sancti imperatoris secundum litteras orientium episcoporum, et ab ecclesiae Romanae communione separatus est, sicuti testis est omne presbiterium ecclesiae Romanae* ».

Da questa trascrizione e confronto dei testi si vede giustificata la congettura del Coustant,

<sup>1</sup> SCHIKTANZ, pag. 161.

<sup>2</sup> Manca inaque.

<sup>3</sup> In luogo di *ad comitatum*.

che la parola *pervenissem* dopo *ad comitatum sancti imperatoris* fosse un'aggiunta del Baronio. Ma un sospetto analogo desta in me la lezione adottata dal Coustant in seguito a note o varianti lasciate dal Sirmondo († 1651) e che al Coustant furono verso il 1693 trasmesse dal Baluze, poichè tutti e cinque i codici antichi, che conosciamo, presentano una lezione lacunosa allo stesso punto, cioè dopo l'inciso *ad comitatum sancti imperatoris*. Evidentemente ivi manca un verbo che regga tutta la proposizione. Il Baronio ha posto il verbo *pervenissem*, esprimendo il concetto che Liberio aveva scomunicato Atanasio prima ancora del suo esiglio, ed è un concetto che si presenta molto naturale, specialmente se collegato con quanto dicono le lettere dei sentimenti di Liberio ostili ad Atanasio prima ancora del suo esiglio. Il Sirmondo al contrario ci presenta la lezione *ad comitatum sancti imperatoris litteras Orientalium destinarem*, lezione che (ove pure stesse nel codice di Reims e non sia un aggiustamento del Sirmondo) non si potrebbe accettare, per due ragioni. Primieramente perchè di nessuna importanza sarebbe stato che il Papa spedisse a Costanzo le lettere dei vescovi orientali. A Costanzo era notissimo che i vescovi orientali domandavano la condanna di Atanasio; nè aveva bisogno di conoscere le loro lettere al Papa su questo argomento, e Liberio ben lo sapeva egli pure. Così ancora di nessuna importanza era che il Papa informasse di tale inutile (e diciamo pure ridicolo) invio i vescovi ariani Ursacio, Valente e Germinio.